*Rabula  
 & ratiuarum*

pe, cur sic operetur, ut dictum est, ibi ruptis repa-  
 gulis, irruis tantum non blasphemans, quid non in-  
 dignationis ostendis erga Deum, quod talis iudicij sui  
 consilium & rationem non licet uidere? Cur hic non  
 etiam obscuritates & ambiguitates prætexas? Cur non  
 ab inquirendis illis contines ipse & absterres alios,  
 quæ Deus occulta nobis esse uoluit, & scripturis non  
 prodidit? Hic oportuit os digito compescere, reuer-  
 reri quod lateret, adorare secreta maiestatis consilia,  
 & cum Paulo clamare, O homo, tu quis es, qui com-  
 tendas cum Deo?

Quis, inquis, studebit corrigere uitam suam? Re-  
 spondeo, nullus hominum, neq; etiam ullus poterit,  
 nam correctores tuos sine spiritu Deus nihil moratur,  
 cum sint hypocrita, Corrigentur autem electi & pii  
 per spiritum sanctum, Cateri incorrecti peribunt,  
 Neq; enim Augustinus dicit nullorū, aut omnium ope-  
 ra bona coronari, sed aliquorum, ideo non erunt  
 nulli, qui corrigant uitam suam. Quis credet (in-  
 quis) a Deo se amari? Respondeo. Nullus hominum  
 credet, neq; poterit, electi uero credent, cateri non  
 credentes peribunt, indignantes & blasphemantes,  
 sicut tu hic facis, Non igitur nulli erunt, qui credent.  
 Quod uero his dogmatibus fenestra aperitur ad im-  
 pietatem, esto, illi pertineant ad lepram superius dic-  
 tam, tolerandi mali, Nihilominus simul eisdem aperi-  
 tur porta ad iustitiam & introitus ad coelum & uia  
 ad Deum

31  
ad Deum, pro pijs & electis. Quod si tuo consilio,  
istis dogmatibus abstinuerimus, et hominibus uerbum  
hoc Dei absconderimus, ut unusquisq; falsa persuasi-  
one salutis illusus, Deum non discretet timere & humi-  
liari, ut per timorem tandem ad gratiam & amorem  
ueniret, tum pulchre clauserimus fenestram tuam, ue-  
rum loco eius aperiremus nobis & omnibus ualuas,  
imò hiatus & uoragines, non modo ad impietatem, sed  
ad inferni profunda, Sic ipsi nec intraremus in coe-  
lum, tum alios intrantes prohiberemus.

Quae igitur utilitas aut necessitas talia inuulgandi,  
cū tot mala uideantur inde prouenire? Respondeo, sa-  
tis erat quidē dicere, Deus uoluit ea uulgari, uolunta-  
tis uero diuinae rationē querendā nō esse, sed simplici-  
ter adorandā, data gloria Deo, quod cum sit iustus &  
sapiens solus nulli faciat iniuriam, nec stulte aut teme-  
re quippiā agere possit, licet nobis longe secus appa-  
reat, hac responsione pijs sunt contenti. Tamen ut ex  
abundantia supererogemus, Duae res exigunt talia pra-  
dicari, Prima est humiliatio nostrae superbiae et cogni-  
tio gratiae Dei, Altera ipsa fides Christiana. Primū, De-  
us certo promissit humiliatis, id est, deploratis et de-  
speratis, gratiā suā. Humiliari uero penitus nō potest  
homo, donec sciat, prorsus extra suas uires, cōsilia, stu-  
dia, uoluntatem, opera, omnino ex alterius arbitrio,  
consilio, uoluntate, opere suam pendere salutem, nem-  
pe Dei solius, Siquidem, quā diu persuasus fuerit,  
D z sese uel